solicitou o ponto de situação, bem como do projeto financiado pelo PRR no 
Chinicato.--------------------------------------------------------------------------------------------
------O Sr. Rui Araújo (PSD) solicitou o ponto de situação do empréstimo a longo 
prazo no valor de 25.000.000,00 € (vinte e cinco milhões de euros); referiu que, até 
ao final de agosto, estavam com uma execução de 9.000.000,00 (nove milhões de 
euros) o que demonstra uma execução de menos 10.000.000,00 € (dez milhões de 
euros)  face  ao  ano  anterior,  o  que  se  traduz   em   apenas   12%   de   execução;

[...]

mais jovens e nos profissionais essenciais para se criar respostas a esta crise 
habitacional que estamos a viver. Disse ainda que preferiam que o processo já 
estivesse mais avançado e lembrou que o Município não esteve parado e encontrou 
soluções para as falhas com os fundos do PRR contratando um empréstimo de 
25.000.000,00 € (vinte e cinco milhões de euros) para que se pudesse continuar com 
as obras, recordou que esta Autarquia adquiriu um terreno para a construção de 500 
fogos para venda a custos controlados lembrando que, atualmente, Lagos tem a sua 
Estratégia Local de Habitação, bem como a Carta Municipal da Habitação.

[...]

Relativamente ao IHRU, informou que continua sem resposta, explicando que os 
Municípios com capacidade de endividamento recorrem a fundos próprios ou à 
banca, enquanto os restantes aguardam definição do programa de financiamento. 
Acrescentou que o Município teve de garantir a afetação de 19.000.000,00 € 
(dezanove milhões de euros) ao procedimento e que já foi possível reabilitar mais de 
cinquenta   habitações,   existindo   atualmente   cerca   de   260  fogos  construídos.  

Informou ainda que aguardam o relatório de adjudicação em Santo Amaro e que 
existem quatro propostas em condições de adjudicação, estando todos os fogos

[...]

------O Sr. José Manuel Freire (CDU) solicitou que a lista dos requerimentos fosse 
enviada para a Câmara Municipal para que pudessem perceber quantos 
requerimentos estavam a aguardar resposta; questionou o porquê do preço base de 
construção ter descido dos 19.000.000,00 € (dezanove milhões de euros) para os 
14.000.000,00 € (catorze milhões de euros). E questionou qual era o número de 
alunos excluídos no acesso ao ensino público com as novas salas de aula no pré-
escolar.----------------------------------------------------------------------------------------------- 
------A Sra. Mílvia Gonçalves (PSD) lembrou que houve pessoas que tiveram

[...]

Saúde e a rotunda do Bairro Operário, onde será instalada uma estátua dedicada à 
indústria conserveira. Informou ainda que se encontram adjudicados cerca de 
100.000.000,00 € (cem milhões de euros). Relativamente ao preço base da 
empreitada da CHESGAL, esclareceu que o valor da proposta não atinge os 
15.000.000,00 € (quinze milhões de euros), ao contrário do que sucedeu com o 
Centro de Saúde, cuja proposta apresentou um valor quase duplicado. Quanto ao 
pré-escolar, referiu que as duas salas abertas têm capacidade para 40 alunos, 
podendo acolher mais 40 pré-inscritos, após verificação de eventual colocação nas

[...]

que devem ser respeitadas, ou seja devem-se definir prioridades e não se deve 
investir em obras de arte quando a segurança tem níveis mínimos.----------------------- 
------O Sr. Rui Araújo (PSD) lembrou que, para este ano, no PPI não é tudo obra 
mas sim, investimento e que estavam cabimentados cerca de 45.000.000,00 € 
(quarenta e cinco milhões de euros) e comprometidos cerca de 31.000.000,00 € 
(trinta e um milhões de euros).------------------------------------------------------------------ 
------INTERRUPÇÃO DA SESSÃO: Neste momento, eram 23 horas e 21 minutos, a 
Sra. Presidente da Mesa, Maria Joaquina Matos (PS), declarou interrompidos os 
trabalhos da Sessão para um breve intervalo, tendo os mesmos sido retomados às 23